lia ab eo non posse, monet Iohannes, cogitari, qui τὴν πίσιν habeat, qui πίσειν, οτι ἰησους εστιν ο υιος τῆ θεου seu veri Dei veracissimus interpres regnique inde vere divini instaurator. Atqui vero Cerinthus, licet Iesum sub finem (εν τῷ αματι) a Christo destitutum putaret, tamen inde praeceptorum Iesu talium, quale mutua inter Christianos animorum coniunctio est, auctoritatem negare non poterat. Minime enim Cerinthus, quia Iesum εν τῷ αματι Χριστον esse noluit, ullibi eum sequendum non esse in rebus ad Deum moresque Deo probatos pertinentibus collegit. Unde id perspicue intelligere mihi videor, obversari Iohannis animo tales, qui Iesum nostrum omnino negaverint Messiam verum, τον ερχομενον fuisse, supplicio ipsius hanc in dubitationem fallamque persuasionem inducti. Ii quidem concessisse videntur, Iesum Messiam fuisse forsan εν τῷ υδατι, hoc est, tum cum baptizaretur. Supplicium autem in Messiam cadere posse diffitebantur, ut ex hoc vitae Iesu sine maloque, ut videbatur, successu eum Messiam permanfisse, Deo sc. fidum gratumque, pernegarent.

Atque huius etiam opinionis semen fuisse inter Iudaeos, immo tale fuisse, quod Evangelista Iohannes diserte, inter alia plura, respexerit, patet ex Ev. c. 12, 34. Cum enim essent, qui pro caractere Messiae το μενειν εις αιωνα et οτι ε δει υψωθηναι, id est, quod non debeat morte in coelos

coelos auferri, ii sane, postquam Iesus crudelissimo supplicio perierat, eum Messiam verum et summum non fuisse colligebant, atque ideo etiam praecepta ipsius non pro divinis sed parvi habenda esse argumentabantur. Inter hos, si qui erant, qui visum illud in baptismo Iesu, a Iohanne Baptista, viro aliis etiam Iudaeis permultis, praeter discipulos ipsius, gravi et magno (Ev. 5, 33. Matth. 21, 26.) confirmatum Ev. 1, 33. negare nollent, iis tum promptum erat, ponere 1. Iesum quidem Messiam electum a Deo fuisse *διδυατος* sed 2. reprobatum\*) postea ostendi *διδαιματος* immani illo supplicio, quale in verum Messiam cadere Deus non permittitur fuerit. 3. Messiam ergo non hunc esse *τον ἐλθόντα*, sed adhuc *τον ερχόμενον*, id est, futurum aliquem. 4. Deo autem patre gaudere (ex locutione itidem Iudaeis univarse frequentata Ev. 8, 41.) posse, qui abiecta *τη πίστι* in Iesum ut Messiam etiam praecepta ipsius abiiciat, pro *εντολας Θεου* non habenda, praesertim cum *βαρβαριαι* sint, et *τον κόσμον* offendant,

Quartum hoc momentum cum contextus orationis a reliquis divelli vetet, id sane, quidquid demum de reliqua nostra loci vexatissimi interpretatione iudicetur, certum tenemus, non

F 3 eo

\*) Eligi posse *משיר יורה* atque postea tamen reprobari, Saulis forte adesse videbatur exemplum.

eo sensu asseri Iesum *Χριστον και δι' αμαρτος*, quo Cerinthus idem negasse memoratur. Definimus igitur in hac conclusione: nullum dari locum, unde vel Evangelium vel epistolas Iohanneas Cerintho ullibi diserte contradicere sive certo sive satis probabiliter ostensum sit, atque ideo Cerinthi historiam omnem ab interpretatione horum librorum Novi Testamenti eosque ipsos libros ab historia Cerinthi, quantumvis quidem hucusque ea de re tentatum viderimus, plane abesse et posse et debere.

§. XXV.

Cum vero in omni hoc literarum genere non, quid materiae demum inveniat, sed quo quid modo, id est, quo legitimo ac fido humanae mentis usu viriumque intelligentium exercitio indagetur, gravissimum et nobis sit et omnibus iis, qui materiam laboris inter homines tantum formae illius, quae ab animo producitur, recipiendae nobisque terrigenis coram exhibendae causa dignam censent intellectus humani intentione atque cura; ex opella hac nostra qualicumque id potissimum eliciatur, optamus, quam facile in usu logices probabilium a scopo aberretur, quotiescunque sunt, quibus vero similia vero similibus nexa firmam aliquam certi structuram et quasi systema, sive sit historicum sive philosophicum, efficere et constituere videantur. Si quidquam, quia nunc pro hoc cognitionis nostrae

nostrae modulo (aut ut factum aut ut cogitandum) ita, ut repugnantiae alicuius nobis conscii non simus, concipi potest, id nos vero dicimus simile. Sed quidquid vero similibus ipsis deinde superstruitur, certitudine firmiori, quam quae in fundamento isto inest, gaudere non posse, nunquam, velim, obliviscamur. Certum esse posset tum demum, si fundamentum certum fuisset, cui deinde ut et nova moles legitime superstructa sit, requireretur. Sed nunquam, si qua vero similibus superstructa sunt, licet in infinitum haec augeatur firues, ad certitudinem ascenditur. Obtunditur quidem plerorumque animus; sed nihil ei evincitur. Multi nihil habent, quod obvertant; stupent; sed vim veri ac certi intrinsecus tamen non sentiunt. Simulac ad praxin aliquid inde elicitur, refugiunt. Non moventur, non tenentur homines magis, quam pro gradu probabilitatis in argumentis vere perspecto.

Immo vero gravius quid, collata nostra disquisitione cum aliis Anticerinthiana permulta in Iohanne scrutatis eoque invento ad interna naturae divinae mysteria declaranda subtiliter usis, facile, opinor, elucet. Id vero hoc est: dum verosimilia superstruuntur vero similibus, a certitudine retrorsum descendi. Vero simile, nec certum ideo, dicitur aliquid ob formidinem sive oppositorum sive opponendorum.

dorum. Dari adhuc posse etiam alios casus, alias explicationes, aut aperte novit, aut clam sentit et divinatur animus. Vero simile igitur si superaddas vero simili, fallitur quidem subinde animus, sed revera, cum simul augeatur numerus eorum, quae opponi posse metuuntur, decrescit vis alia quaedam exinde probandi. Hunc in modum quo plura ejus generis iam dudum superstrui videbamus uni huic verosimili, quod in Cerinthum aut Iudaismus aut Gnosticismus cadere non possit, eo timidiores semper super solo isto quasi nutante, immo fluctuante, ingrediebamur. Praesentiuntur pericula structurae fundamento ejusmodi adplicatae. Unico forte omnibus istis moliminibus subtrahito saxo heu quantus lapsus, quanta ruinae! Quis vero sanctum ac rebus humanis propitium numen talibus fundamentis arces dogmatum homini Christiano necessariorum inniti voluisse sibi persuaserit?

non alio modo quibus collata non  
sua dispositione cum aliis Acherontibus  
permittit in Iudaeis  
ad istam naturam divina in ista declaranda  
publicis illis, in illo, opinor, elicit, id vero  
hoc est: dum veritatis in ista declaranda  
sunt, a certitudine retortum descendit  
Vero simile, nec certum idem dicitur aliud  
et fortissimum sive oppositum sive oppositum  
dormit

7f 847

ULB Halle  
006 231 985

3

HT

# HISTORIA CERINTHI

CVIVS PARTEM SEQVIQREM

QVAE AD

IYDAEOGNOSTICISMYM

ET

EVANGELII ATQVE EPISTOLARVM  
IOHANNIS

FATA ILLVSTRANDA PERTINGIT.

RECTORE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DOMINO

CAROLO AVGVSTO

DVCE SAXONIAE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM  
ANGARIAE ET GVESTPHALIAE LANDGRAVIO THV.  
RINGIAE REL.

CONSENTIENTE VENERANDO THEOLOGORVM ORDINE

P R O L O G O

IN EODEM ORDINE

R I T E O B T I N E N D O

A. D. XXII. AVG. A. C. MDCCCXCV.

PVBLICE DISCEPTANDAM PROPONIT

HENR. EBERH. GOTTL. PAVLVS

THEOLOGIAE ET PHILOSOPHIAE DOCTOR,

PROFESS. THEOLOGIAE P. ORD. SOCIETAT. ANTIQVARIAR

LONDINENSIS ET NATVRAE CVRIOSORVM IENENSIS

COLLEGA,

IENAE,

TYPIS GOEPFERDTII